<sup>c</sup> MSS., *divinæ lectionis inesse nobis gratiam*.

<sup>d</sup> MSS., *sine lumine*; *editi vero, sine luce*.

*omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1, 9): illuminat autem hominem, seipsam dando per gratiam. Sicut ergo corporis oculus semper indiget lumen accipere, ut ipsum lumen possit adspicere, sic et libero arbitrio hominis nulla potest gratiae suffragari cognitio, nisi detur ipsius gratiae spiritualis infusio.*

6. Proinde ut de iis quae vestris litteris indidistis, quid habeat catholici dogmatis veritas intimans, singula breviter definire curavimus, sequentes donum ejusdem gratiae, quod sanctorum Patrum cordibus et linguis ipsa dignata est infundere <sup>a</sup>. Dixistis itaque, quod vobis dicentibus, quod Esau et Jacob ne cum natis, Jacob per misericordiam gratuitam eligitur, Esau autem originali peccato detentus justo iudicio Dei est odio habitus, illi e contrario dicunt, in Esau figuram esse populi Iudeorum, ex futuris malis operibus condemnandi; in Jacob vero figuram esse populi gentium, ex futuris operibus bonis salvandi.

7. Haec duo, quae singula proponitis <sup>b</sup>, bonum est ut catholica consensione jungatis. Sic enim et ab illis Dei gratia competenter agnoscitur, et a vobis propheticum mysterium non negatur. In illis namque duobus fratribus digne accipitur duorum significatio populorum: prorsertim cum ipsi Rebeccae Donum consulenti, duo prænuntientur populi ab ejus utero separandi. Verumtamen agnoscenda est in illa discretione et gratuita bonitas, et justa severitas. Nam quia *omne datum optimum, et omne donum (al. bonum) perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1, 17)*, et gratia discernuntur quicunque salvantur: profecto non sunt electa neque dilecta in Jacob humana opera, sed dona divina. Rursus quia iniquitas nostra justitiam Dei commendat, procul dubio in Esau humana iniquitatis est damnata nequitia. In eo quippe gratuitum in Jacob Deus ostendit beneficium misericordiae sue, in quo eum gratia gratis dignatus est adoptare; nec eum pro meritis <sup>c</sup> futurae cuiusquam bona operationis elegit, cui seipsum, et fidem, et bona opera donaturum esse praescivit.

8. Inde est quod semini Abrahæ, cuius in Jacob figura processit, beatus Apostolus dicit: *Gratiæ salvi facti estis per fidem (Ephes. 11, 8).* Ut ostenderet fidem non aliquibus bonis meritis dari, sed ipsis fiduci dono omne bonum meritum inchoari, ipsamque donum Dei esse <sup>d</sup>, secutus adjunxit, *et hoc non ex robis, sed donum Dei est (Ibid., 9).* Ac ne quisquam sibi quorumlibet bonorum operum audeat meritum vindicare, et pro quibuscumque operibus fidem se existimet accepisse, subjicit: *non ex operibus, ne quis glorietur.* Ut autem ostenderet non solum fidem, sed etiam bona opera divinitus tribui, continuo subdidit: *Ipsi enim factura sumus, creati in Christo Jesu, in*

*A operibus bonis, quæ non solum a Deo donata, sed ab ipso etiam preparata testatur, dicens: quæ preparari Deus, ut in illis ambulemus (Ephes. 11, 10). Gratia itaque Jacob salvus factus est per **272** fidem, gratia consecutus est bonorum operum facultatem.*

9. Quocirca, quia certum est Esau fuisse vas iræ, Jacob autem vas misericordiae, CERTISSIME TENENDUM est quod et ille ut dannaretur, iram juste meruit: non enim injustus Deus, qui infert iram (Rom. iii, 5): et iste ut salvaretur, gratis donum misericordiae prævenientis accepit. Jacob itaque justificatus gratis per gratiam Dei, factus est vas misericordiae per indebitam gratiam, et per ipsam misericorditer est præparatus ad gloriam; Esau vero per iram justam juste est præparatus ad poenam: *Iniquitas enim (al. autem) nostra justitiam Dei commendat (Ibid.).* Deus ergo in Jacob misericordiam gratuitæ bonitatis, in Esau vero iudicium justæ severitatis ostendit; qui sacramento quidem circumcisionis octavo die secundum tenorem divinæ constitutionis acceperat, reatu peccati originalis caruit, sed per nequitiam cordis in hominis terreni vetustate permansit; illius ibi iudicio derelictus, qui gratis salvat, justeque damnat <sup>e</sup>.

In cuius persona significati sunt non illi tantum qui fidem negant, sed et illi qui usque in finem vitæ suæ intra Ecclesiam positi, in malis operibus perseverant. De quibus Apostolus ait: *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur (Galat. v, 21).* Nam sicut ille circumcisus periit, quia dilexit tenebras magis quam lucem, sic omnis qui non depositerit veterem hominem, qui corruptitur secundum desideria erroris, condemnabitur in iudicio, quia non condigne usus est baptismatis sacramento. Ad eumdem quippe veterem hominem pertinent non solum illi qui ignorant Deum, sed etiam illi de quibus dicit Apostolus: *Conscientur se nosse Deum, factis autem negant (Tit. i, 16).*

10. *De parvulis vero indubitanter tenenda est catholicæ regula veritatis; quia parvulus qui baptizatur, gratuita Dei bonitate salvatur* <sup>f</sup>, qui vero sine baptismo moritur, propter peccatum originale damnatur. Nec aliquo dicendus est Dei beneficio futuræ impietati præceptus, qui absque justificationis gratia mortuus, impiorum est consortio deputatus: a qua impietate sive parvulus, sive majoris ætatis, solo quisque remedio eripitur, si Christi sanguine redimatur. *De gratia vero non dignæ sentit quisquis eam putat omnibus hominibus dari, cum non solum non omnium sit fides, sed adhuc nonnullæ gentes inventiantur ad quas fidei prædicatio non pervenit. Beatus autem Apostolus dicit: Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? aut quomodo credent ei quem non audierunt? quomodo autem audient sine prædicante*

<sup>a</sup> MSS., ipsa de se dicendum dignata est infundere.

<sup>b</sup> MSS., quæ singuli proponitis.

<sup>c</sup> Ms., gratias dignatus est adoptare, non pro meritis, etc. MSS. alii duo, *gratia gratis dignatus est adoptare; nec eum, etc.* Haec autem verba aberant ab editis. Sed rectior et plenior videtur lectio posteriorum miss.

<sup>d</sup> MSS. S. Cr., *Ipsanique fidem ut ostenderet hoc donum Dei esse, etc.*

<sup>e</sup> MSS., justeque condemnata.

<sup>f</sup> MSS. duo, *qua parvulus qui baptizatur gratiâ creditur Dei bonitate salvari. Ms. alter, qua parvulus.... salvatur.*

(Rom. x, 14)? Non itaque gratia omnibus datur, et quodquidem ipsius gratiae participes esse non possunt, qui fideles non sunt, nec possunt credere, ad quos invenitur ipse fidei auditus minime pervenisse. Ipsa vero gratia quibuscumque datur, non aequaliter datur, sed secundum mensuram donationis Christi (Ephes. iv, 7), et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei: qui non hominum personas accipit, sed omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria singulis, prout ruit (I Cor. XIII, 11).

**27311.** Quod autem vos dicitis, sola Dei misericordia salvari hominem, illi autem dicunt, nisi quis propria voluntate cucurrit et elaboraverit, salvis esse non poterit, digne utrumque tenetur, si ordo rectus servetur divinae misericordiae et voluntatis humanae, ut illa præveniat, hæc sequatur: sola Dei misericordia initium salutis conferat; cui deinde voluntas hominis cooperatrix sue salutis existat, ut misericordia Dei præveniens voluntatis humanæ dirigat cursum, et humana voluntas obediens, eadem misericordia subseciente, secundum intentionem currat ad bracium; ac per hoc humana voluntas in eo quod currit utiliter et laborat, ex Dei misericordia sibi esse donum cursus ac laboris agnoscat; nec sit ingrata misericordiae per quam salutis accipit initium, ut per ipsam perveniat ad plenum sempiternæ salutis effectum: quia tunc erit bona, si Dei præveniatur doro, et tunc permanebit bona, si ejus non destituatur auxilio.

**12.** Errat autem quisquis putat sic a Deo tribui gratiam, velut si quis accepto idoneo pignore det pecuniam, cum Dominus utique et pignus Spiritus sancti ipse quibus vult conferat, et pecuniam suam nummulariis expetendam, sicut ipse loquitur in Evangelio (Matth. XXV, 27), servorum suorum curse officioque distribuat. Illa vero Apostoli sententia qua dicitur: Ergo cuius vult miseretur, et quem ruit obdurat (Rom. IX, 18), melius quidem ex persona confirmantis accipitur. Quam si quis non vult ex persona confirmantis accipere, illud sine contentione attendat quod subsequenter dicitur<sup>a</sup>: An non habet potestatem figulus lutum, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam (Ibid., 21). Et cum in utroque vase faciendo signili cognoverit potestatem, in vase honoris indebitam gratiam Dei miserantis intelligat, et in vase contumelie debitum judicium Dei obdurate, id est deserventis, agnoscat. Deus autem obdurare dicitur, non quia ad iniuriam compellit, sed cum ab iniurial non eripit: quod quia justus est, juste facit. Deo ergo uniserante, sine suis meritis homo salvatur, obdurante autem Deo, juste recipit quod meretur<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Ms. unus, quod Paulus apostolus dicit.

<sup>b</sup> Ms. S. Cr., juste recipit impius quod meretur.

<sup>c</sup> Ms. De gratia Dei et humano arbitrio.

<sup>d</sup> Hæc, Deus in eo, leguntur in mss. S. Cr.; non erguntur in edd.

<sup>e</sup> Ms. S. Cr., utrumque ostendit; alii codd., jungi.

A Deus quippe dono bonitatis salvat, et iudicio severitatis obdurat.

**13.** Illud etiam quod vos dicitis, Deus est enim qui operatur in robis et velle et operari, pro bona voluntate (Philip. II, 13); illi autem dicunt: Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis (Isa. I, 19): si utrumque sicut oportet animus in fide tranquillus acceperit, nulla de gratia et libero arbitrio et questio remanebit. Jubet enim Deus homini ut velit, sed Deus in homine operatur et velle; jubet ut faciat, sed Deus in eo<sup>f</sup> operatur et facere. Ideo utrumque beatus jungit. Apostolus dicens: Cum timore et tremore salutem restram operamini: Deus est enim qui operatur in robis et velle et perficere, pro bona voluntate. Ut ergo cum timore et tremore suam quisque operetur salutem, opus est volentis hominis, sed hoc ipsum velle<sup>g</sup> Deus operatur in suis, **274** ac per hoc quoniam habet homo liberum arbitrium, audit precepta que faciat; sed ad implenda precepta liberum arbitrium idoneum nullatenus efficitur<sup>h</sup>, nisi divinitus adjuvetur. Ita fit, ut se operari debere homo cognoscat, dum preceptum accipit, et Deo se sciatis semper omne bonum debere, quod vult ac facit: quem teste Apostolo cognoscit operari in homine, et velle, et perficere pro bona voluntate. Qui suis fidelibus hanc dignatus est gratiam promittere per Prophetam dicens: Spiritum meum dabo in robis, et factam ut in justificationibus meis ambuletis, et iudicia mea observetis et faciatis (Ezech. XXXVI, 27).

**14.** Cum ergo Deus in homine operari cuperit velle, tunc homo ad Deum convertitur, et eodem in se operante, unde ipsi Deo placeat operari. Deo enim dicit Apostolus: Aptet nos in omni opere bono<sup>i</sup>, ut faciatis voluntatem ejus, faciens in robis quod placeat eorum se (Hebr. XIII, 21). Ad vitam quoque in tantum potest homo manum porrigerere, in quantum habuerit Dominum protectionem suam super manum dexteram suam (Psal. CXX, 5). Nimis autem absurdum est illos putare vasa misericordiae qui vel sacerdotalem habent vel ecclesiasticam dignitatem; vasa vero contumeliae, clericos, et monachos ac laicos estimare; cum utique Apostolus vasa misericordiae illa dicat quæ Deus præparavit in gloriam, non presentem utique, sed futuram, quibus dicit: Cum Christus apparuerit, vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. III, 4). Ideo paulo superius ait, Quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram (Ibid., 1). Vasa quippe misericordiae sunt quibus dicitur: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum; vasa vero contumeliae sunt quibus dicitur: Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus. Vasa itaque misericordiae non

<sup>f</sup> Ms. S. Cr., hoc ipsum velle et operari.

<sup>g</sup> Ms. S. Cr., liberum arbitrium operari (alter hūminis) idoneum nullatenus efficitur.

<sup>h</sup> Ita mss. S. Cr., juxta Græcum textum; cæteri codd., in omni bono.

<sup>i</sup> Ms. S. Cr., Vasa ergo.

ecclesiastica vel secularis dignitas, sed i.e. Ecclesia A tatem in aliquo non agnoscit, potest cras Deo reve- spiritalis caritas facit. Quapropter in quacunque professione tenuerit homo fidem quae per caritatem operatur, erit vas in honorem sanctificatum et utile Domino, ad omne opus bonum paratum.

15. Contra prædestinationem vero sanctorum magis pervicacie est aliquem vel parare, vel habere conflictum, cum apostolicæ predicationi nullus audeat refragari, qua non solum dicitur de Deo : *Quos autem præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii ejus* (Rom. viii, 29); et alio loco : *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum in ipsum* (Ephes. 1, 5) : verum etiam ipsum caput nostrum, ipsum primogenitum in multis fratribus beatus Paulus prædestinatum confidenter predicat dicens : *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum Spiritum sanctificationis* (Rom. 1, 3, 4). Quisquis ergo prædestinatum Christum et sanctos ejus negat, apostolicam fidem perversus oppugnat. Omnes autem prædestinati ipsi sunt, quos vult Deus salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Qui propterea omnes dicuntur, quia in utroque sexu, ex omni hominum genere, gradu, state ei conditione salvantur. Semper quippe 275 voluntas Dei omnipotentis impletur, quia potestas ejus nullatenus vincitur : ipse est enim qui omnia quæcumque rotulit fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis (Psal. cxxxiv, 6), et cuius voluntati nemo resistit. Verum namque est quod de se testatus est Filius, quia quos vult vivificat<sup>a</sup>; quia in vivificantis nullum initium humanæ voluntatis expectat, sed ipsam voluntatem bonam faciendo vivificat.

16. Hoc in majoribus. Parvulos autem, in quibus necdum potest bona voluntas fieri, solius gratia facit operatione salvati. Liberum vero arbitrium, quod fuit in primo homine sanguinem ante peccatum, nunc in filiis Dei propria quidem infirmitate concutitur, sed majore divini muneris gratia sublevatur. Questionem vero animarum, aut tacitam debemus relinquere, aut sine contentione tractare : quia sive ex propagine veniant, sive novæ singulis corporibus hant, quod sanctorum Scripturarum auctoritas non manifeste pronuntiat, cum cautela debet inquiri, maxime quod sine fidei detimento potest a fidelibus ignorari. Illud præcipue observandum est et teneendum, nascentium parvolorum animas nexus peccati originalis obstricta, omnibusque necessarium esse sancti baptismatis sacramentum, quo dirumpitur (af. dimittitur) peccati originalis vinculum, et amissa in primo homine per secundum hominem recipitur adoptio filiorum.

17. Vos itaque, dilectissimi fratres, per gratiam Dei estote stabiles et immobiles; ac tenentes veram fidem, exhibete fratribus aliter sentientibus caritatem; nec de aliquo desperetis, quia qui hodie veri-

<sup>a</sup> Absunt hæc ab editis, quia quos vult vivificat. Leguntur in mss. tritus, in quorum uno habetur justificat.

<sup>b</sup> Fulgentius libris de Veritate pred. et gratia.

tatem in aliquo non agnoscit, potest cras Deo revealinge cognoscere. Deo enim subest, cum volet, posse (Sap. xii, 18). Oremus ergo pro eis, ut Deus operetur in eis. Exhibeamus eis bonam voluntatem, de qua nos possumus habere mercedem, scientes quoniam in conspectu Dei quisquis de numero prædestinationum fuerit, non peribit, et in omnibus voluntas Omnipotentis implebitur, ut per gratiam salviant, et agnitionem veritatis, Domino illuminante, percipient.

18. Præ omnibus studium gerite libros sancti Augustini quos ad Prosperum et Hilarium scripsit, memoratio fratribus legendos ingerere. Quorum mentionem beatæ memorie Hormisa, sedis apostolice gloriosus antistes, in epistola quam consilienti se sancto fratri consacerdotique nostro Possessori rescripsit, cum magno preconio catholice laudis inseruit. Cujus hæc verba sunt : *De arbitrio tamen libero et gratia Dei, quid Romana, hoc est catholica sequatur et serret Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Prosperum et Hilarium quibus possit agnosciri, tamen et in soriniis ecclesiasticis expressa capitula continentur.*

19. Hæc itaque, dilectissimi fratres, interrogatus vobis breviter communi voluimus respondere rescripto. Ceterum unus ex nobis, in quantum Dominus servis suis recti gratiam dignatur donare sermonis, illis omnibus, quæ memoratos fratres adversus gratiam et prædestinationem 276 intimatis vel sentire, vel dicere, tribus libris vestro nomine dedicatis sufficiens disputatione respondit; quibus adversus duos libros Fausti Galli septem libros edidit : quos cum recensueritis, agnosceris protinus quemadmodum memoriali Fausti commenta veritatem contraria, catholice fidei penitus inimica, discussio prodidit, ratio manifesta convicit, auctoritas divina compressit, et præcedentium Patrum consona prorsus attestatio confutavit.

20. Speramus autem in Domino, quoniam gratia suæ ita subsidiū largietur, ut et bene sentientibus sanctæ scientiæ tribuat augmentum, et aliter quam oportet credentibus donet veritatis agnoscendæ subsidium. Ipse enim facit gratia suæ participes quos prædestinavit ad vitam, ut in omnibus bonis suis humanæ arbitrii voluntatis gratia Dei subjiciantur; et ab ipso sibi cognoscant descendere omne datum optimum, et omne donum perfectum; sciant etiam ab ipso exspectandum semper auxilium, qui prædestinatus suis et gratiam et perseverantium donat, ut gratiam pro gratia, donum vitae perennis accipiant.

### 277 EPISTOLA. XVI.

SEU LIBER PETRI DIACONI ET ALIORUM QUI IN CAUSA FIDEI A GRÆCIS EX ORIENTE ROMAM MISSI FUERUNT.

De Incarnatione et: *Gratia Domini nostri Iesu Christi ad Fulgentium et alios episcopos Africæ.*

Dominis sanctissimis et cum omni veneratione no-

<sup>c</sup> Idem libris contra Faustum.

<sup>d</sup> Verba hæc, sanctæ scientiæ adduntur in mss. S. Cr.

minandis, DATIANO<sup>1</sup>, FORTUNATO, ALBANO, ORONTIO, BOETO, FULGENTIO, JANUARIO et ceteris episcopis et in Christi confessione decoratis, exigu PETRUS diaconus, JOANNES, LEONTIUS, alias JOANNES, et ceteri fratres in causa fidei Romanum directi.

CAPUT I. *Consensus Ecclesiarum in fide, confirmatione fidem.* — 1. Utile et pernecessarium, sanctisque Dei Ecclesiis specialiter credimus profuturum, ea quae de Incarnatione et dispensatione divina nobiscum universæ sanctæ Orientalium Ecclesiarum contra haereticos defendunt (qui pravis et iniquis argumentis antiquam Ecclesiarum fidem inquietare non cessant), sanctitati vestrae suggerere atque de his consensum vestras beatitudinis suppliciter promereri. Quia in nullo sanctam gloriosamque confessionem vestram credimus dissentire, presertim cum uno ubique spiritu sanctam Dei Ecclesiam vegetari minime dubitemus. Non enim parva, imo potius magna letitia universi replebuntur Orientales, si sanctitatem vestram suis, imo magis catholicis noverint in omnibus consentire dogmatibus.

2. Unde suppliciter petimus et obsecramus beatitudinem vestram, quatenus diligent examinatione ea quae inferius continentur discutientes (ut docet verissimos et intrepidos Christi predicatorum), scriptis sententiam vestram nobis patescere jubeatis: ut si, Deo praestante, catholicæ fidei conveniens, et apostolicis traditionibus nostra apud vos (sicut non dislidiimus) fuerit expositio comprobata, per facile tantorum 278 virorum, probatissimorumque sacerdotum auctoritate muniti, in qua loquendam ora obstruere valeamus, et in fide sanctorum Patrum perseverantes, Deo, qui vos<sup>2</sup> sanctimonii sui confessione glorificavit, gratias referamus, domini sanctissimi et Deo dignissimi. Nunc ea quae sequuntur diligenter petimus exploreatis.

CAP. II. *In Christo duæ naturæ, sine confusione, in unam personam unitæ.* — 3. Igitur juxta sanctorum Patrum traditionem, Dominum nostrum Jesum Christum in duabus naturis unitis et inconfusis, id est divinitatis et humanitatis, in una persona sive subsistentia<sup>3</sup> confitemur. Nec illis acquiescentes qui unam Dei Verbi naturam incarnatam prædicantes, venerabilis Chaicedonensis concilii filii resurgent, nec illos admittentes qui duas naturas dolose pronuntiantes, unam Dei Verbi naturam incarnatam uniuersine confitentur, testimontes hoc durarum naturarum professioni contrarium: quasi aliquid aliud quam duas naturas ineffabiliter unitas, una Dei verbi natura incarnata significet, beato Cyrillo Alexandrinae civitatis antistite in secunda epistola<sup>4</sup> ad Successum episcopum Diocesarum ita scribente: « Si enim unam naturam dicentes Dei Verbi, tacuissemus non infrentes incarnationem, sed velut abjectientes dispensatio-

nem, erat illis forsitan non improbabilis sermo, simulantibus interrogare, ubi est in humanitate perfectio? aut quomodo substantia nostra subsistit? Quidam vero et perfectio quæ in humanitate est, est essentia nostra manifestatio illata est, per id quod dictum est incarnata, jam desinat (*al. deserant*) arundineam virginem sibimet supponentes. »

CAP. III. *Beata Virgo proprie Dei Mater.* — 4. Beata vero Virginem Mariam non propter dignitatem hominis illius qui ex ipsa natus est (quem gratia et non natura Deum quidam impie predicare non metunt), sed proprie et secundum veritatem credimus Θεοτόκον, id est Dei Genitricem, eo quod pepererit vere et proprie Deum Verbum incarnatum et hominem factum, atque essentialiter sive naturaliter carni unitum.

B 5. Pròpterea etiam essentialē sive naturalem factam naturarum unionem omnino considerant, non sicut illi qui tanquam in propheta, ita in Christo Deum Verbum<sup>5</sup> inoperasse contendunt. Quos redarguit beatus Gregorius Nazianzenus ad Clidonium, dicens: « Si quis sicut in propheta secundum gratiam dicit inoperasse Deum Verbum, et non essentialiter factam confitetur unionem, sit vacuus melioris inoperationis, magis autem plenus sit deterioris. » Nec sicut illi qui secundum illustrationem, aut dilectionem, aut affectionem, personalem, vel subsistentiam, sive secundum auctoritatem, aut potentiam, aut æqualitatem honoris, unionem tentant astruere naturarum. Quos paulo superius memoratus beatus Cyrillus anathematizat dicens (*Anathematis*. 3) contra Nestorium: « Si quis in uno Christo dividit substantias post unionem<sup>6</sup>, sola eas societate connectens secundum dignitatem, 279 auctoritatem, aut potentiam, et non magis conjunctionem quæ est secundum unitatem naturalem, anathema sit. » Deus enim Verbum, non nomine vacuo, non particula sui, sed natura Deus tantus quantus et Pater est, æqualis per omnia Patri, præter hoc tantummodo quod ille Pater est, iste Filius, naturæ se humanæ uniens, factus est homo.

C D 6. Hinc etiam a sanctis Patribus adunatione ex divinitate et humanitate Christus Dominus noster compositus prædicatur. Quod nolens Paulus Samosatenus confiteri, damnatus est ab Antiocheno concilio, Malchione presbytero ejusdem Antiochenæ Ecclesiarum, viro per omnia eruditissimo, et ab universis sacerdotibus qui contra eumdem Paulum convenerant tunc electo; qui summum disputationis certamen a concilio memorato suscipiens, ita eumdem haereticum inter cetera redarguit, dicens: « Ex simplicibus fit certe compositum, sicut in Christo Jesu, qui ex Deo Verbo et humano corpore, quod est ex semine

Christi divinitate gloriosus.

<sup>1</sup> Editi, Lovan. an. 1556, et Basil. habent sive substantia.

<sup>2</sup> Haec verba in secunda epistola, absunt ab editis, leguntur in ms.

<sup>3</sup> Ita ins.; at edd., Domini Verbum.

<sup>4</sup> Editi, post unitatem; ms., post unionem.

<sup>1</sup> Ant., Diacono.

<sup>2</sup> Ms., gloriosamque confessionem credimus dissentire.

<sup>3</sup> Ms., patescere jubeatis.

<sup>4</sup> Sic ms., editi vero, et facile.

<sup>5</sup> Editi, qui nos. Sed melius videtur quod habet ms., qui vos; quia episcopos compellant exilio pro

David, unus factus est, et unitate subsistens. Tu vero videris mihi secundum hoc nolle compositionem fateri, ut non substantia sit in eo Filius Dei, sed sapientia secundum participationem. Hoc enim dixisti, quia sapientia dispendium patiatur, et ideo composita esse non possit, nec cogitas quod divina sapientia sicut autem quam se exinanisset, indiminuta permansit; ita et in hac examinatione quam gessit misericorditer, indiminuta atque indemutabilis exstet. Et hoc etiam dicas, quod sapientia habitaret in eo sicut habitamus et nos in domibus, ut alter in altero<sup>a</sup>, sed neque pars domus nos sumus, nec nostri pars domus est. Similiter etiam beatus Athanasius in libello cuius est titulus, *Quod unus sit Christus*, hereticorum vanitatem refutans, postquam de Filii Dei divinitate inquisitiones eorum superfluas approbasset, ita prosequitur: « Sic, inquit, etiam de Incarnatione inquirunt: Quomodo, inquunt, incarnatur Deus? quomodo incorporatur? quomodo componitur ad parvum corpusculum incapabilis? quomodo unitur increatus creato, incircumscripitus circumscriptio? aut quomodo in partes magnus ille, et immensus, et individuus? Si autem magnitudo illa in parvo loco contracta est, aut parvum illud factum est magnum, aut pars, et non omnis divinitas carni unita est, quod est impium credere. Et prolapsi sunt ex hoc quod dicunt: Quomodo, et quali modo? et qua sententia et pericula etiam isti et inhabitationem pro incarnatione opinati (operari) sunt, et pro unitate, et compositione inoperationem humanam, et pro una substantia Domini nostri Iesu Christi, duas subsistentias et duas personas, et pro sancta et ineffabili Trinitate, quaternitatem indecenter dogmatizantes, et impie. »

7. Rursus beatus Gregorius in sermone de Filio: « Uno autem, inquit, capitulo meo, ut altiora quidem ascribas divinitati, et illi naturae que passionibus et corpore probatur esse superior: humiliora vero composito tribus, qui propter te semetipsum exinanivit, et incarnatus est. Hinc ergo rectissime credimus, quod plenus et perfectus Deus Verbum, etiam post assumptam carnem nullum augmentum detrimentumque **280** pertulerit, imo unitione sua ineffabilem gloriam contulerit assumptae naturae.

CAP. IV. *Non est facta quaternitas in deitate per Incarnationis mysterium.* — 8. Hac de causa Trinitas etiam post Incarnationis mysterium Trinitas mansit, quia idem Deus Verbum, etiam cum propria carne unus est ex Trinitate: non quod caro ejus sit de substantia Trinitatis, sed quia caro Dei Verbi est, qui est unus ex Trinitate. *Ipsa enim omnino, et non aliud ascendit in celum, qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celo (Joan. iii, 13).* Quapropter et Deum Verbum passum carne, et crucifixum carne, et sepultum carne secundum beatum Cyrilum profitemur dicenteum (*Anath. xiii*): « Si quis non constitetur

ad hanc, Deus in saeculum. In Basil. vero legitur, sed ejus omnino thronus... sit in saeculum saeculi, virga aequitatis, etc.

9. Similiter etiam hominem Christum dicimus Verbum, secundum illud beati Joannis: *Quod fuit ab initio, quod audiremus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae tractaverunt de Verbo vita (I Joan. i, 1).* Neque enim Verbum secundum deitatis sue naturam tractari potuit manibus humanis, nisi fieret homo. Est etiam procul dubio puer ille quem beata Virgo genuit, quem pannis involvit, quem in praesepio collocavit, quem octavo die circumcidit, quem Simeon vir justus propriis amplexatus est gremiis, quem subjectum parentibus evangelistae referunt, quem profecisse aetate et sapientia (*Luc. ii, 52*) protestantur, natura Deus, per quem facta sunt omnia visibilia et invisibilia, unigenitus et primogenitus, in quo omnia constant (*Coloss. i, 16, 17*), secundum apostolum Paulum. Et hoc ipsum claris vocibus etiam Isaia propheta protestatur dicens: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius potestas in humero ejus, et vocabitur magni consilii Angelus, Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Dominator, Pater futuri saeculi, Princeps pacis (Isa. ix, 6).*

10. Et idcirco acquiescendum illis nullatenus credimus, qui puero illi Deum fortis unitum asserunt, nec Deum fortis ipsum esse puerum credunt, praesertim cum non alterius coiuslibet, sed ejus omnino thronum, qui de Spiritu sancto et Maria Virgine natus est, atque in Jordane a Joanne, ut aquas sanctificaret, baptizatus est in saeculum saeculi **Psalmista** testetur, dicens: *Thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi, virga aequitatis, virga regni tui; dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus tuus oleo exultationis pra participibus tuis (Psal. XLIV, 7, 8).* Quomodo autem ungi poterat Deus, cuius thronus est in saeculum saeculi, nisi fieret homo?

CAP. V. *Deus factus est homo, non homo factus est Deus.* — 11. Secundum hanc ergo prophetae sententiam, Deus factus est Christus, non autem Christus factus est Deus, sicut dicunt haeretici, qui per provectum, non per naturam Christum Deum audent asserere: Deus enim unctus est, quia ipse factus est homo; non enim alter **281** est Deus, alter homo, sed idem Deus, idem homo. Qui enim naturalis est filius Virginis, idem naturalis est Filius Dei. Propterea et duas nativitates Dei Verbi credimus et contineamus, id est, unam ante saecula a Patre (al. in Patre), secundum divinitatem; alteram in novissimis diebus, a Virgine sancta, secundum carnem: excedentes eos qui negant secundum carnem Verbi Dicitur nativitatem, qui etiam resurgunt unius ejusdemque Filii Dei fateri mirabilia et passiones, quod omnia Dei Ecclesia constitetur.

ad hanc, Deus in saeculum. In Basil. vero legitur, sed ejus omnino thronus... sit in saeculum saeculi, virga aequitatis, etc.

<sup>a</sup> Editi Lov. et Basil., ut alter in altera.

<sup>b</sup> Locuni hunc in excusis mutuimus opere ms. Portarum ab his verbis, in saeculum saeculi, usque

12. Accipimus autem et quatuor concilia secundum hunc expositionis nostrae sensum: Nicenum, trecentorum decem et octo episcoporum; Constantinopolitanum, centum et quinquaginta, qui damnaverunt iupios Pneumatomachos, nec non etiam Ephesinum primum, cui præfuerunt beatissimi Cœlestinus Romanus, et Cyrilus Alexandrinus antistites; et sanctum ac venerabile quod apud Chalcedonem celebratum est.

13. Epistolas quoque beati Leonis amplectimur, anathematizantes universos contraria dogmatibus Ecclesie sentientes, simul et omnia scripta Theodori Mopsuestini, et Nestorii discipuli ejus, omnesque qui illis similia sapiunt cum eodem Nestorio, nec non etiam cuncta scripta duodecim adversaria capitulis beati Cyrilli, que contra euudem Nestorium edidit; his adjacentes Eutychen et Dioscorum cum sociis eorum, omnesque quos juste ac regulariter sedes apostolica condemnavit.

CAP. VI. *Qualis homo creatus; et qualis cum sua posteritate per peccatum effectus. Per peccatum totus homo factus est deterior. Sine gratia non nisi humana cogitantur. Quid sit credere.* — 14. Post hoc consequens est etiam qualiter de Christi gratia sentiamus, qua nos eruit de potestate Satanæ, secundum quod nobis est traditum, vestre beatitudini declarare: quia etiam in hac parte auctoritas vestra nobis valde est necessaria.

15. Credimus itaque bonum et sine ulla carnis impugnatione, a Deo creatore omnium, factum Adam, magna prædictum libertate, ita ut et bonum facere in propria facultate haberet, et malum, si vellet, posset admittere. Eratque mors et immortalitas in ejus posita quodammodo arbitrii libertate. Capax enim erat utriusque rei, ut si servare præceptum, sine experientia mortis fieret immortalis; si vero conteneret, mors continuo subsequeretur. Itaque serpentis astutia depravatus, sponte divinae legis prævaricator effectus est, et ideo secundum quod ei predictum fuerat, justo Dei judicio mortis pena damnatur, totusque, id est secundum corpus et secundum animam, in deteriorius commutatus, amissa libertate propria, sub peccati servitio mancipatur.

16. Ex hoc NULLUS EST HOMINUM qui non hujus peccati vinculo nascatur astrictus, præter eum qui ad hoc vinculum peccati solvendum, novo generationis modo natus est, mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. Quid enim aliud potuit aut potest nasci ex servo, nisi servus? Neque enim cum esset liber Adam, filios procreavit, sed postquam servus peccati factus est. Ideo sicut omnis homo ab illo est, ita et omnis homo servus peccati per ipsum est. Hinc et Apostolus: *Ex uno, inquit, in omnes homines in condemnationem* (Rom. v, 18). Et rursus,

**282** *Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt*

\* Aberant ab editis vera libertas; id est, ut humana libertas fieret; at substituta sunt hæc ex ms.

A (*Ibid.*, 12). Falluntur ergo omnino qui dicunt mortem solam, non etiam peccatum transisse in genus humanum, cum Apostolus, et peccatum, et mortem mundo per eum testetur illatam.

17. Ab hac igitur damnatione et morte nullus omnino liberatur, nisi gratia Redemptoris: qui cum esset Dominus, utpote Deus, ut nos a servitute perpetua et potestate diaboli liberaret, atque ad veram libertatem reduceret, factus est servus, accipiens formam servi (*Philip.* ii, 7). Hinc est quod dicit ad Iudeos: *Tunc rere liberi eritis, si vos Filius liberaretur* (*Joan.* viii, 36). Putabant enim se vere liberos, qui humanis occupationibus intentione vanissima serviebant. Ut ergo falsa libertas fieret vera libertas<sup>1</sup>; id est, ut humana libertas fieret Christiana libertas, B eadem libertas liberatore indiguit, quo posset, per ejus gratiam ab occupationibus humanis aversa, ea cogitare et desiderare que pertinent ad vitam eternam.

18. Sine hac igitur gratia potest quidem cogilare et desiderare humana, non autem potest cogilare, aut velle, seu desiderare divina, quorum primum est et præcipuum fundamentum, et credido quodammodo, sive omnium bonorum origo, credere in Dominum gloriae crucifixum (*I Cor.* ii, 8), quod utique non est ex naturalis arbitrii libertate, quia non hoc caro et sanguis, sed Pater coelestis revelat cui voluerit (*Math.* xvi, 17), ad veram eum attrahens libertatem, NON VIOLENTE NECESSITATE, sed infundendo suavitatem per Spiritum sanctum, ut mox credentes C dicamus: quia Dominus est Jesus, quod nemo per naturalem arbitrii libertatem potest dicere, nisi in Spiritu sancto (*I Cor.* xn, 3).

19. Frustra ergo garriunt qui dicunt: Meum est velle credere, Dei autem gratia est adjuvare; cum etiam ipsum CREDERE, quod est consensum præbendi veritati, nobis a Deo dari testetur Apostolus dicens: *Vobis enim datum est a Christo, non solum ut in eum creditis, verum etiam ut pro illo patiamini* (*Philip.* i, 29).

CAP. VII. *Deus alias facit credere sua bonitate, alias deserit justo iudicio, sed occulto.* — 20. Sed dicunt, si nolentes Deus facit ut velint credere, nullus autem est qui naturaliter (ut dicitis) possit credere b aut aliquid boni velle quod pertinet ad vitam eternam, cur D ergo non facit omnes velle, cum non sit personarum acceptio apud Deum, præsertim cum de ipso scriptum sit: *Qui vult omnes homines saluos fieri et ad agnitionem veritatis venire* (*I Tim.* ii, 4)? Aut enim vult, et non potest; aut mentitur Scriptura divina. Quod si horum quolibet sentire est impium, restat ut non ille excite voluntatem humanam, sed eam exspectet ab homine, ut æquum sit in voluntibus præmium, in nolentibus autem justa damnatio.

21. Haec si ita sunt, ut heretici jaetitant, COMPRES- HENSA SUNT ab ipsis inscrutabilia et incomprehensi- bilia Dei iudicia. Si enim, ut ipsi volunt, nolentes

\* Editi, potest credere in Filio Dei; at ms., possit credere, aut velle, ab eoque in Filio Dei.

damnat, salvat autem voles, nihil est omnino quod A queratur ulterius. Et, quantum ad ipsos, fallit Scriptura divina, que *incomprehensibilitia* Dei testatur *judicia* (Rom. xi, 33). Nos autem incomprehensibilitia credentes et demonstrantes judicia Dei, ex una massa perditionis alios salvari dicimus bonitate et gratia Dei, alios justo et occulto judicio derelinqui.

22. Alioquin dicant, si possunt hi qui hoc divine justitiae et bonitati contrarium testimont, cur is qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, tam multas virtutes fecit in Coronazim et Bethsaida et nullam harum in Tyro et Sidone facere voluit, ubi si factae fuissent (sicut ipse testatur) *forsitan in cinere et cilicio paenitentiam egissent* (Matth. xi, 21)? Aut cur in Asia et Bithynia Apostolum velut verbum salutis annuntiare (Act. xvi, 6, 7)?

23. Quod si ista nequunt comprehendendi, redeant ad se, et invenientes se homines, desinant querere cur alios salvet gratuito dono, alios derelinquant justo et occulto judicio, qui potestatem habet ex eadem massa aliud vas facere in honorem, aliud in contumeliam; et clamant una nobiscum, imo iuxta Apostolum: *O altitudo diritarum sapientiae et scientiae Dei! Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et inrestitigabiles vice ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Ipsi gloria in secula seculorum. Amen* (Rom. i, 33, 34 et seq.). Manifeste ergo NON NOBIS, SED APOTOLO omnino resistit qui dicit: *Nisi ego prius voluero, gratia ad me non venit. Quod omnino nihil aliud est dicere, nisi prius dare Deo, ut retribuantur illi.*

CAP. VIII. *Omnis motus bona voluntatis ex Deo.* — 24. Sed nos sequentes cumdem apostolum omnem bonarum cogitationum originem, consensionemque earum<sup>a</sup>, et voluntatem ex Deo et per Deum, et in Deo dicimus, qui pravas hominum voluntates, et terrenis actibus implicatas, per infusionem et inoperationem<sup>b</sup> intrinsecus sancti Spiritus absolvit et corrigit, sicut scriptum est: *Preparatur voluntas a Domino.*

25. Hinc etiam beatus Basilius Cæsariensis episcopus, in oratione sacri altaris, quam pene universus frequentat Oriens, inter cetera: « *Vona* (inquit), Domine, virtutem ac tutamentum: malos quesumus bonos facio, bonos in bonitate conserva, omnia enim potes, et non est qui contradicat tibi; cum enim volueris salvas, et nullus resistit voluntati ture. » Ecce quam breviter, quamque districte doctor egregius olim hunc controver*ie* finem posuit, docens per hanc precem, non a scissione, sed a Deo malos homines bonos fieri; nec sua virtute, sed divinae gratae adjutorio in ipsa bonitate perseverare.

26. Similiter beatus Innocentius apostolicus sedis

antistes, in epistola (V. in capit. Cœlestini, cap. 8) ad Concilium Milevitani: « Omnia, inquit, studia et omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sunt: quia nemo ei aliunde placet, nisi ex eo quod ipse donaverit. » Quod 294 diligentius manifestiusque in epistola sua ad papam Zozimum<sup>c</sup>, replicando, ipsius papæ sententiam explicant Alrieana concilia dicendo: « Illud autem quod in litteris quas ad universas provincias curasti esse mittendas, posuisti, dicens: *Nos tamen instinctu Dei* (omniū enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur) *ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus: sic accipimus dictum, ut illos qui contra Dei adjutorium extollunt arbitrii libertatem, districto gladio veritatis velut cursim transiens amputares.* Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in humilitatis nostræ conscientiam retulisti? et tamen instinctu Dei factum fideliter sapienterque ridisti, veraciter fidenterque dixisti, ideo utique quia preparatur voluntas a Domino (Prov. viii, 55, sec. LXX), et ut boni aliquid agant paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum: Quotquot enim Sp̄itu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom. viii, 54), ut nec nostrum deesse sentimus arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius prævenire non dubitemus gratiam; quod ita Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium, omnisque motus bona voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. »

27. His congrue beatissimus Cœlestinus in epistola (cap. 11) ad Gallos data: « Cum enim, inquit, sanctorum plebium presules mandata sibi legatione funguntur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congregantes postulant et precantur ut infidelibus donetur fides, ut idololatriæ ab infidelitatibus liberentur erroribus, ut Judeis, ablato cordis velamine, lux veritatis apparet, ut heretici catholicæ fidei perceptione resipiscant, ut schismatici spiritum rediuvive caritatis acceptiant, ut lapsis paenitentia remedia conferantur, ut denique catechumenis ad regenerationis sacramenta perductis, ecclesiæ misericordie aula rescertur. Ille autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti<sup>d</sup> rerum ipsarum monstrat effectus, quandoquidem ex omni errorum genere plurimos dignatur attrahere, quos eruens de potestate tenebrarum, transfert in regnum illius caritatis suæ, et ex vasis iræ facit vasa misericordiæ. Quod adeo totum divini operis esse sentitur, ut haec efficienti Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione referatur. » Rursus post pauca: « His ergo (inquit [Cœlest., cap. 12]) ecclesiasticis regulis et ex divina sumptis auctoritate

<sup>a</sup> Editi, earum confessionem; sed rectius ms., consensionemque earum.

<sup>b</sup> Sic ms.; at in excusis, et operationem.

<sup>c</sup> Editi, ad papam Romanum; ms., ad papam Zozimum

<sup>d</sup> Editi, fungantur.

<sup>e</sup> Si: ms. et editi, præter Basil., in quo legitur, neque inaniter a Domino peti, sed efficaciter, ipsarum precerum monstrat effectus.

documentis, ita confirmatae Domino confirmati sumus, A ut omnia honorum affectuum atque operum, et omnium studiorum omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum prosteamur auctorem; et non dubitemus ab ipsis gratia omnis hominis merita præveniri, per quem sit ut aliquid boni, et velle incipiamus et facere. Quo utique auxilio et munere Dei non avertitur liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, 285 de pravo rectum, de languido sanum, de imprudenti sit providum. » Terminat autem idem magister (*Idem, c. 13*) hanc ipsam epistolam, atque concludit ita, dicens: « Quia ad confitendam gratiam Dei, cuius operi ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficiere credimus, quidquid secundum predicas regulas apostolicas sedis nos scripta docuerunt, ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit prefixis sententiis esse contrarium. » Haec, sanctissimi, non quasi ignorantibus suggestere necessarium astinuimus, sed ad confutandum eorum amentiam qui ea ut nova dogmata et penitus (*al. pene*) Ecclesie inaudita religiunt, huic parvitatis nostrae libello inserere oportet judicavimus.

28. Quorum omnium sanctorum Patrum imbuti doctrinis, anathematizamus Pelagium et Cœlestium, simul etiam Julianum Edanensem, et qui illis similia sapiunt; præcipue libros Fausti Galliarum episcopi<sup>a</sup>, qui de monasterio Lirinensi proiectus est, quos contra prædestinationis sententiam scriptos esse non dubium est. In quibus non solum contra horum omnium sanctorum Patrum, verum etiam contra ipsius Apostoli traditionem<sup>b</sup> veniens, humano labori subjungit gratiae adjutorium, atque totam omnino Christi evacuans gratiam, antiquos sanctos non ea gratia qua et nos, secundum quod docet beatissimus Petrus apostolus (*Act. xv, 11*), sed naturæ possiblitate salvatos impie profuderet.

Petrus misericordia Dei diaconus subscrispsit,  
Joannes misericordia Dei monachus subscrispsit,  
Leontius misericordia Dei monachus subscrispsit,  
Joannes lector misericordia Dei subscrispsit.

## 286 EPISTOLA XVII,

SEU I. BER S. FULGENTII ET ALIORUM QUINDECIM EPISCOPOURUM AFRICANORUM,

*Ad Petrum diaconum et alios qui ex Oriente in causa fidei Romanam missi sunt, de Incarnatione et Gratia Domini nostri Iesu Christi.*

Dilectissimis et in Christi fide atque gratia plurimum amplectendis sanctis fratribus, PETRO diacono, JOANNI, LEONTIO, et alijs JOANNI, ceterisque fratribus quos una vobis cum in causa fidei Romanam directos litteris intimasti, DATIANUS, FORTUNATUS, BOETIUS, VICTOR, SCHOLASTICUS, ORONTIUS, VINDICIANUS, VICTOR, JANUARIUS, VICTORIANUS, PHOTINUS, QUODVULTDEVS, FULGENTIUS, FELIX et JANUARIUS in Domino salutem.

<sup>a</sup> Libri Fausti contra prædestinationem.

<sup>b</sup> Sic ms., editi autem, contradictionem.

<sup>c</sup> Sic Basil; in ms. autem habetur nostri exsili.

CAPUT I. *Recta fides in hac vita salus est hominum.* — 1. Beatus frater noster Joannes, diaconus a vestra societate directus, litteras nobis quas misistis exhibuit, quibus recensis, vestram simul alacres, et fidem cognovimus, et salutem: imo in agnitione fidei vestra nobis salus innotuit. Quæ enim vera in hac vita salus est hominum, nisi recta in Deum fides, quæ per caritatem operatur, per quam nos gratia divina salvatos Apostolica testatur auctoritas, dicens: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex robis: Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis extollatur (Ephes. ii, 8).* Et quia caritas recte fidei debet jugiter adhaerere, quæ studio atque efficacia bonorum operum cooperit multitudinem peccatorum, ideo Doctor gentium in fide et veritate, ne quid si humani tumoris auderet arrogantia vindicare, post commendationem fidei, per quam gratis salvi facti sumes, operum quoque bonorum gratiam munericibus divina benignitatis assignans, subsequenter ad junxit: *Ipsi enim sumus factura, creati in Christo Jesu in operibus bonis, quæ preparavit 287 Deus, ut in illis ambulemus (Ibid., 10).* In eis vos Deo dirigentes ambulare, ipso rerum gaudemus effectu. *Sollicitudine* quippe non pigri, et *Spiritu ferentes (Rom. xii, 11)*, quo devotione laudabiliori Domino servitis, eo caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non fletta, n's instigat pro fidei communione plenius agnoscenda vestri consilii secreta<sup>d</sup> perquirere. Quia igitur sermo Dei non est alligatus (*II Tim. ii, 9*), qui vivus est et efficax (*Heb. iv, 12*), idcirco nos quoque ea quæ de incarnatione ac dispensatione Domini nostri Iesu Christi, et de gratia (quæ gratis indignis ita tribuitur, ut ipsa in nobis, et exordium, et profectum bona voluntatis operetur), canoniceorum sancta auctoritate voluminum, paternorum quoque dictorum doctrina atque institutione percipimus et tenemus, vestrae caritati rescripte indice demonstrabimus, confidentes in Domino, a quo et fides infunditur, ut corde credamus ad justitiam, et sermo datur ut ore confiteamur ad salutem (*Rom. x, 10*), quod nostrum pariter et sensu gubernabit et stylum, ut vestre interrogationi talis reddatur nostra responsio, in qua et de incarnatione Domini ea dicamus quo nostre redēptionis continet veritas; et de gratia Dei ea loquamur quæ nobis ipsa gratis infuderit (*al. D* infundit vel infudit) superna majestas.

CAP. II. *Duae naturæ in Christo, et una persona.* Verbum carnem conceptam non accepit. — 2. Dicitis itaque vos, juxta sanctorum Patrum traditionem, Dominum nostrum Iesum Christum in duabus naturis unitis et inconfusis, id est divinitatis et humanitatis, in una persona sive subsistentia constitéri. Unde consequenter beatam quoque Mariam proprie et secundum veritatem vos credere asseritis genitricem Dei: eo quod scilicet peperit vere et proprie Deum Verbum incarnatum et hominem factum, atque essentia-

<sup>d</sup> secreta; in reliquis excusis, restri exsili secreta. Forte vos instigat nostri exsili vel consilii secreta.

liter sive naturaliter carni unitum. Hoc ex epistole vestra<sup>a</sup> tenore posuisse sufficiat: ex his enim pendet cetera quae de incarnatione Domini sermonis vestri professio comprehendit.

3. Si quis igitur in Domino nostro Iesu Christo, aut duas naturas aut unam noluerit, sive dubitaverit credere ac praedicare personam, vel si quis noluerit confiteri eundem Deum atque hominem, id est Verbum incarnatum, de Maria Virgine pro nostra salute veraciter natum, tantum a catholica fide comprehenditur ac demonstratur extraneus, quantum sacramento redemptionis humanae resistit ingratus. **B**loc enim est illud *magnum pietatis commendatum fidelibus concitis ore apostolico sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria* (*I Tim. iii, 16*): quia scilicet Verbum, quod in principio erat, et apud Deum erat, et Deus erat <sup>b</sup>, id est (*al. idem*) **D**e*i Unigenitus Filius, Deique virtus, et sapientia, per quem, et in quo facta sunt omnia, et sine quo factum est nihil, idem* (*al. id est*), **D**e*us unigenitus, cum in forma Dei esset, id est, cum æqualis per omnia genitori unitatem cum eo naturalis essentie possideret, et in ea natura quam semipernus habet ex Pater, hoc quod naturaliter Pater est, id est* (*al. idem*) **D**e*us verus, summus, incommutabilisque eset, neque 298 alter a Pater Deus, sed manente personali discretione, unus naturaliter cum Pater Deus eset, nec minor scilicet, nec posterior Patre, nec diverso potestatis, nec alterius essentiae (non enim rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo [Philip. ii, 6, 7])*; tamen *semipernum exinanivit formam servi accipiens, id est* (*al. idem*), *in similitudine hominum factus, idem habitu inventus ut homo* (*Ibid.*), *in quo nulla potuit esse rapina arbitrio, quia de substantia Patris, ineffabili ac semiperna nativitate, genita naturalis sequalitatis in eo permanet plenitudo. Semipernum igitur exinanivit formam servi accipiens.* **I**li eo quippe Deus homo esse naturaliter voluit, et Dominus omnium rerum servilem naturam sine amissione proprie dominationis assumpit, in quo servi formam misericorditer exinanit accepit. Quam bene autem sanctus Apostolus Novi Testamenti, sicut ipse testatur (*II Cor. iii, 6*), factus a Deo minister idoneus, ne quisquam nostrum exinanit Dei Filium audiens, amissam vel diminutam æqualitatem paternæ formæ in Deo Unigenito noxia cogitatione conciperet, et obliquos sequens serpentines deceptionis anfractus, recte fidei trahit non teneret, exinanitionem illam, subenotis reservavit (*forte reseravit*) ambagibus, quando subsequenter adjectit, *formam serui accipiens.* Illa igitur exinanitio Unigeniti Dei acceptio sicut formæ servilis, non amissio vel diminutio deitatis: divina quippe natura nec minui potest aliquatenus nec augeri, quia incommutabilis manens hoc habet semper esse quod est. Nam si Deus ille verus et summus,

**A** qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius paupertate nos divites essemus (*II Cor. viii, 9*), plenitudinem suam, quod dictu nefas est <sup>b</sup>, exinanitus amitteret, aut aliquid mutabilitatis in illa formæ servilis acceptione sentiret, non dixisset beatus Juannes evangelista de Verbo incarnato: *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis* (*Joan. i, 14*). Verbum itaque caro factum in veritate humana caro esse coepit, sed in veritate divina Verbum esse non destitit, et susceptionis ac redēptionis humanae mysterium ideo efficaciter peregit Redemptoris Dei admiranda benignitas, quia nec mutabilitatis nec diminutionis unquam receptrix esse potuit divina majestas.

4. Verbum igitur Dei, idemque Verbum Deus, humanam carnem de carne matris accipiens, sic utique formam servi accepit, ut permanens in forma Dei, eternus atque incommutabilis Deus per unitatem personæ, in qua servi formam accepit, fieri dignaretur ipse quod fecit. In similitudinem quippe hominum factus, habitu est inventus ut homo, et incommutabilem habens de natura Patris per omnia deitatem, creari dignatus est non creatus, et fieri voluit ex muliere, non factus a Patre, sed genitus; atque ita, *Verbum caro factum est, ut esset unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui est super omnia Deus benedictus in saecula, unus et verus Deus atque hominis Filius, unus idemque de Patre sine initio Deus semper genitus, de matre homo verus et secundum carnem temporaliter conceptus et natus.* **C** **299** Quam carnem non conceptam accepit Unigenitus Deus, sed in ea est Deus ipse altissima humilitate conceptus. Idem quippe Deus creatus est in virginem et de virginem secundum carnem, qui sibi de qua et in qua crearetur creaverat genitricem.

**C**AP. III. *Verbum non solum in virgine caro factum est, sed etiam ex virgine.* — 5. Si autem Deus Verbum sic in virgine caro fieret, ut ex ea non fieret, procul dubio non de carne matris idem Deus haberet substantiam carnis, esseque ejus per virginem transitus, atque ita neo mediatoris sacramentum nobis proficeret ad salutem, nec humanae divinaeque plenam in se Christus Dei Filius inconsuibiliter usaret substantiae veritatem. Hoc ergo medicinaliter una est bonitas divina remedium, ut ille Unigenitus Deus, qui est in sinu Patris, non solum in muliere, sed etiam ex muliere fieret bonus. Quod indubitanter divinis credere atque confiteri (*al. profiteri*) jubemur oraculis. In ea quippe Deum hominem factum propheta non tacuit, dicens: *Mater Sion dicit: Homo et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimum* (*Psal. lxxxvi, 5*). Esaias quoque Spiritu sancto plenus, futura incarnationis Filii Dei sic prænuntiat sacramentum: *Ecce virgo in utero concepit, et paries filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus* (*Isa. vii, 14; Matth. i, 23*). Quia ergo ille quem in utero virgo concepit et pepe-

<sup>a</sup> Ms., et Deus erat, editi, et Deus Verbum erat.

<sup>b</sup> Editi, quod nefas est, ms. vero, quod dictu nefas

<sup>c</sup> Sic ms.; al editi. de matre vero Deus.

rit, *Nobiscum Deus vocatur*, Deus utique in utero virginis conceptus, natusque cognoscitur. In Evangelio quoque dicitur de Maria: *Inuenta est in utero habens de Spiritu sancto*. (*Ibid.*, 18). Joseph etiam, quem virum Maria non ad concubitum corruptelamque carnis, sed ad testimonium custodiamque sacrae virginitatis et castissimae secunditatis habuit, angelico sic admonetur oraculo: *Joseph fili David; ne timeas accipere Mariam conjugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (*Ibid.*, 20). Ex ipsa quoque factus coelestibus demonstratur eloquii; dicit enim Apostolus: *Postquam autem renit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege* (*Gal. iv, 4*). Romanis etiam scribens, ut verum firmumque ponere se demonstraret fundamentum fidei, epistole sue tale collocavit exordium: *Paulus servus Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas eius, in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem* (*Rom. i, 1, 2*). Timotheo quoque dilecto filio in fide, principaliter hujus fidei sollicita commendat affectione memoriam, dicens: *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum Evangelium meum* (*II Tim. ii, 8*). Ad ipsam quoque beatam virginem, futuram scilicet creatoris sui, imo omnium rerum, genitricem, Gabriel angelus hoc usus invenitur alloquo (*al. eloquio*): *Spiritus sanctus supererexit in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque quod nasceretur ex te sanctum robaribit Filius Dei* (*Luc. i, 35*).

6. Ad hoc pertinet salutis nostræ mysterium, quod pater noster Abraham dispensatorem domus suæ precepit sub ejus femore manum ponere, et jurare per Deum cœli (*Genes. xxiv, 2*). Quod non nisi propheticus \* spiritu fecisse credendus est, tunc scilicet quando omnia in figura contigisse Vas electionis insinuat (*I Cor. x, 17*). Illud igitur ideo sanctus Abraham pater gentium **290** fecit, non quia carnis suæ eredebat aliquod jam esse cum Deo cœli naturale consortium, sed ut ostenderet Deum cœli ex ea carne nasciturum hominem quæ (*al. qui*) de semine ipsius Abraham propaginis ducaret veritatem. Unus est igitur Christus Dei Filius in natura divinitatis et carnis, in quo singularitas personalis non confundit humanam divinamque naturam, et inconfusa unitio naturarum non facit geminam inesse personam: veritas enim propterea nostræ reconciliationis permanet et salutis, quia et Deus Unigenitus verus homo pro nobis est factus, et idem homo non aliud conceptus et natus est quam Unigenitus Deus.

7. Beata igitur Maria Deum Verbum, secundum quod caro factum est, et concepit et peperit: cuius utero Verbum Deus non carnem in qua conciperetur intulit; nec ex ea materiam conceptæ sive formam carnis non ipse: Deus concipiendus, sed tantum nasciturus assumpsit; sed ex eadem et in eadem vir-

gine humanæ carnis naturam, secundum quam temporaliter Deus sempiternus conciperetur et nascetur, accepit. Ipsa quippe acceptio carnis fuit conceptio virginis: neque enim in utero sanctæ illius et matris et virginis illa spiritualis et ex Deo Patre sine initio genita Verbi Dei natura poterat absque carne temporaliter concipi, sicut nec caro sine Verbi Dei unitione potuit aliquatenus, nullius viri coitu seminata, in intimo vulvæ virginalis innasci. Hanc ergo carnem tunc ex se natura virginis concipientis exhibuit, cum in eam Deus concipiendus advenit. Non est igitur aliquod intervallum temporis aestimandum inter concepcionem carnis initium et concipiendæ majestatis adventum. Una quippe fuit in utero Mariæ Virginis conceptio divinitatis et carnis, et unus est Christus Dei Filius in utraque natura conceptus, ut mæculam vitiaz propaginis inde inciperet abolere, unde in unoquoque na centium videbatur existere.

CAP. IV. *Ad delendum originis peccatum, Dei Filius humanam sibi naturam immaculatam immaculatus univit.* — 8. Nam quia omnes homines ex coitu maris feminaque nascentes ipsius conceptionis exordium originalis peccati habent contagione respersum, quia peccatum quod primus homo, cum esset natura bonus, diabolica malignitate seductus admisit in posteros quoque cum poena, hoc est cum morte <sup>b</sup>, transivit (quod in veritate sanctus David enuntiat, dicens: *Ecce enim in iniurias conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea* [*Psalm. l, 7*] ); necessarium utique admodum fuit ut misericors Dominus et justus, iniurias humanæ vestigia deleterus, in ipso conceptu sibi humanam naturam dignaretur immaculatam immaculatus unire, ubi eam consueverat per inflictam peccati originalis maculam sue parti dominioque diabolus vindicare. Naturæ igitur humanæ, cujus veritatem plenitudinemque Deus, Unigenitus assumere voluit conceptum quoque ejus nativitatemque suscepit. Absit enim ut quisquam catholicus credat aut dicat quod Unigenitus Deus, suo nos sanguine redempturus in ea carne qua idem Deus factus est homo, respuerit humanæ conceptionis initia, cum in eadem carne Deus ipse immortalis permanens humanæ mortalitatis esset passurus **291** extrema. Sicut enim carne moriens incommutabilem atque inamissibilem naturalem sui statum Deus verus vivusque non perdidit; sic idem Deus immensus \* naturaliter et æternus cum parva carne conciperetur, immensitate naturali non caruit; et cum temporaliter carne nasceretur, æternitatem naturalem, in qua de Patre aique in Patre sempiternus Deus est, non amisit: quia vita illa suum voluit esse quem in carne suscepit obitum, et æternitas illa suum habuit in matre conceptum.